

ภาคผนวก ข

ตารางบันทึกคดีหมิ่นประมาทโดยหนังสือพิมพ์ พ.ศ. 2545-2550

เรื่อง	เลขที่คำพิพากษาศาลฎีกา	อาชีพผู้เสียหาย	หนังสือพิมพ์/บุคคลที่ถูกฟ้องร้องหรือแหล่งข่าว	ปัจจัยที่ก่อให้เกิดการฟ้องร้อง	ข้อความหมิ่นประมาท	ฟ้องอาญา	ฟ้องแพ่ง	ผลของคำพิพากษาศาลฎีกาและวิธีการเยียวยาความเสียหาย
1	85/2545	นักการเมือง	หนังสือพิมพ์ดอกเบี๋ย ธุรกิจรายสัปดาห์	พาดหัวข่าวและเนื้อข่าวพาดพิงโจทก์มิใช่การตีความด้วยความเป็นธรรม	พาดหัวข่าวว่า “ลับ ซี้ล้านนความผิด จับ “ธ” (ซึ่งหมายถึงโจทก์)” และมีข้อความต่อไปอีกว่า “รัฐบาลเตรียมเปิดปฏิบัติการ ตีวักระทบคราดล่าทัพด้วยที่เด็ด “ตัดไม้ข่มนาม” กำราบลดระดับความห้าวแกนนาวรรคฝ่ายค้านอย่างประชาธิปไตย ด้วยการสะกิดประเด็นเบื้องหลังหยายนะ บี.บี.ซี เอฟ.ซี.ไอ. และการรั่วไหลของเงินภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวนเงินมหาศาลระหว่างปี 2535-2538 ที่พรรคประชาธิปัตย์เรื่องอำนาจออกมาไล่ล่าหาตัวการรับผิดชอบ รายการนี้อัดตุนคลังธารินทร์มีสิทธิถูกหวยรวยเคราะห์ครั้งใหญ่ ได้รับสถาปนาเป็นผู้ต้องหาฐานใช้อำนาจหน้าที่โดยมิชอบ เจ้าตัวออกอาการอึดอัดทำท่าเหมือนยังรู้ชะตากรรมความวิบากที่กำลัง	มาตรา 326, 328, 332, 58, 92 พระราชบัญญัติการพิมพ์ พุทธศักราช 2484 มาตรา 48 และขอให้จำเลยโฆษณาค่าพิพากษาของศาลลงในนิตยสารดอกเบี๋ยรายเดือน หนังสือพิมพ์ดอกเบี๋ยธุรกิจรายสัปดาห์ และ		จำคุก บรรณาธิการ ผู้พิมพ์ ผู้โฆษณาหนังสือพิมพ์ 6 เดือน ปรับ 60,000 บาท รอการลงโทษ 2 ปี ให้คุมประพฤติจำเลยไว้ 1 ปี โดยให้จำเลยไปรายงานตัวต่อพนักงานคุมประพฤติประจำศาลอาญา มีกำหนด 4 ครั้ง

เรื่อง	เลขที่คำพิพากษาศาลฎีกา	อาชีพผู้เสียหาย	หนังสือพิมพ์/บุคคลที่ถูกฟ้องร้องหรือแหล่งข่าว	ปัจจัยที่ก่อให้เกิดการฟ้องร้อง	ข้อความหมิ่นประมาท	ฟ้องอาญา	ฟ้องแพ่ง	ผลของคำพิพากษาศาลฎีกาและวิธีการเยียวยาความเสียหาย
					สืบคลานเข้ามาใกล้" และข้อความในหน้าที่ 2 ตอนหนึ่งว่า "ผลงานชิ้นแรกที่ขุนคลังธำรินทร์ ดูจะมีความภูมิอกภูมิใจอย่างมากนับตั้งแต่เข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง หลังจากที่พรรคประชาธิปัตย์ชนะการเลือกตั้งในวันที่ 13 กันยายน 2535 ก็คือ การนั่งเป็นประธานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ต. ในคืนวันที่ 17 พฤศจิกายน 2535 เพื่อดำเนินการจับสอง วัชรศิริโรจน์ พร้อมยึดข้อหาว่าคบคิดกับเพื่อน พี่น้อง บันหูนแบงก์กรุงเทพฯ หรือ บี.บี.ซี... หากแต่มีเบื้องหลังที่แท้จริงที่คนส่วนใหญ่ได้รับข้อมูลที่บิดเบือน ไปจากความจริงก็คือ กรณีการจับบันหูนดังกล่าวเป็นการกระทำของขุนคลังผู้รักเพื่อน ใช้อำนาจหน้าที่ทำเพื่อเพื่อนคือ เกริกเกียรติ ชาติจันทร์ เนื่องมาจากก่อนหน้านี้กำลังเกิดศึกการแย่งชิงหุ้นในแบงก์ บี.บี.ซี. ระหว่างเจ้าของเดิมกับสอง วัชรศิริโรจน์ ที่เข้ามาไล่เก็บซื้อหุ้นที่ผู้ถือหุ้นใหญ่เทขายออกมา การช่วยเบรก การเข้ามาไล่เก็บซื้อหุ้นโดยการสั่งจับ สอง วัชรศิริโรจน์ ข้อหาปั่น	หนังสือพิมพ์รายวันอื่นอีก 8 ฉบับคือ หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ เดลินิวส์ ผู้จัดการ มติชน แนวหน้า ข่าวสด เดอะเนชั่น และบางกอกโพสต์ เป็นเวลา 15 วัน ติดต่อกัน โดยจำเลยเป็นผู้ชำระค่าโฆษณา		

เรื่อง	เลขที่ คำพิพากษา ศาลฎีกา	อาชีพ ผู้เสียหาย	หนังสือพิมพ์/ บุคคลที่ถูก ฟ้องร้องหรือ แหล่งข่าว	ปัจจัย ที่ก่อให้เกิด การ ฟ้องร้อง	ข้อความหมิ่นประมาท	ฟ้อง อาญา	ฟ้องแพ่ง	ผลของคำพิพากษาศาล ฎีกา และวิธีการเยียวยา ความเสียหาย
2.	3275/2545	นางสาว ไทยและ นางงาม จักรวาล	บรรณาธิการ และเจ้าของ หนังสือพิมพ์ ข่าวสด	พาดพิงถึง โจทก์ มิใช่ การติชม ด้วยความ เป็นธรรม และ ละเมิด สิทธิส่วนบุคคล	หุ้่น ซึ่งเป็นการปฏิบัติโดยลำเอียง ทำให้เกริก เกียรติ ซาลิจันทร์ ยังคงรักษาความเป็นเจ้าของ กิจการแบงค์ บี.บี.ซี. เอาไว้ได้...” พาดหัวข่าวว่า “จิกจักรวาล! หึง “ป๊วย” โอ.เค. นู๊ด 5 ล้าน!” และเนื้อข่าวว่า “กระแสลั่งนู๊ดโหมหนักไม่เว้น กระทั่งนางงามจักรวาล “ป๊วย ภรณ์ทิพย์... ป๊วย ยกตำแหน่งหุ้กรารันตีชุดค่าแก้ม้า 5 ล้าน... ทาง นิตยสาร “มิส” อัลบั้มนู๊ด... ได้ส่งตัวแทนไป ทาบถาม “ป๊วย” ภรณ์ทิพย์ นาคหิรัญกนก นางสาวไทยและนางงามจักรวาลปี 2531 เพื่อ มาถ่ายอัลบั้มด้วย แต่ปรากฏว่าทาง “ป๊วย” เรียก ค่าตัวเพื่อการนี้สูงถึง 5 ล้านบาท จึงจะยอม ถ่าย...		ค่าเสียหายต่อ ชื่อเสียง และ เกียรติยศของ ตนเอง 15,000,000 บาท ต่อชื่อเสียง วงศ์ตระกูล 5,000,000ต่ออาชีพ 10,000,000 บาท ใช้ค่าเสียหาย จำนวน 30,000,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยใน อัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับถัดจากวัน ฟ้องเป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จ แก่โจทก์	ยกฟ้องเจ้าของและผู้ จำหน่ายหนังสือพิมพ์ และบรรณาธิการ ผู้พิมพ์ ผู้ โฆษณาหนังสือพิมพ์ชำระ เงินจำนวน 1,000,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยใน อัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับ ถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จแก่ โจทก์

เรื่อง	เลขที่คำพิพากษาศาลฎีกา	อาชีพผู้เสียหาย	หนังสือพิมพ์/บุคคลที่ถูกฟ้องร้องหรือแหล่งข่าว	ปัจจัยที่ก่อให้เกิดการฟ้องร้อง	ข้อความหมิ่นประมาท	ฟ้องอาญา	ฟ้องแพ่ง	ผลของคำพิพากษาศาลฎีกา และวิธีการเยียวยาความเสียหาย
3.	4815/2546	ข้าราชการ	นายเชียรช่วง กัลยาณมิตร (แหล่งข่าว) เจ้าของและบรรณาธิการหนังสือพิมพ์สยามรัฐ	พาดพิงถึงโจทก์ มิใช่การติชมด้วยความเป็นธรรม	พาดหัวข่าวว่า “หมวดดีที่่ายคร้ว นครบาลสั่งสอบ” และใจความในข่าวว่า “ดร.เชียรช่วง กัลยาณมิตร เข้าร้องเรียนกับ พ.ต.ต. เกรียงศักดิ์ จิตต์สอาด กล่าวหาว่า ร.ต.ท. สมฤกษ์ ชัยสุกัญญาสันต์ รอง สวส. ลุมพินี ได้เข้ามามีพฤติกรรมชู้สาวกับนางอลิษา ลิงค์คำมา ซึ่งเป็นภริยาของตน พร้อมทั้งยุแหย่ให้นางอลิษาเลิกลาภกับตน จนต้องไปลงบันทึกระจำวันหย่าขาดจากกันที่ สน. พระโขนง...”	มาตรา 83, 91, 326, 328 ให้จำเลยทั้งสามร่วมกันโฆษณาคำพิพากษาของศาลเต็มฉบับในนสพ. สยามรัฐ ไทยรัฐ เดลินิวส์ มีกำหนด 7 วัน ติดต่อกัน		ระหว่างได้สวนมูลฟ้อง โจทก์ยื่นคำร้องขอถอนฟ้องจำเลยที่ 2 และที่ 3 ศาลมีคำสั่งอนุญาต และพิพากษา ยกฟ้องจำเลยที่ 2 ในความผิดฐานหมิ่นประมาทตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 326 นอกจากนี้ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 56 ไม่ชำระค่าปรับให้จัดการตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 29, 30, นอกจากนี้ยกฟ้อง

เรื่อง	เลขที่ คำพิพากษา ศาลฎีกา	อาชีพ ผู้เสียหาย	หนังสือพิมพ์/ บุคคลที่ถูก ฟ้องร้องหรือ แหล่งข่าว	ปัจจัย ที่ก่อให้เกิด การ ฟ้องร้อง	ข้อความหมิ่นประมาท	ฟ้องอาญา	ฟ้อง แพ่ง	ผลของคำพิพากษาศาล ฎีกา และวิธีการเยียวยา ความเสียหาย
4.	3717/2547	ข้าราชการ	หนังสือพิมพ์ ข่าวสดและ กรรมการผู้ ร่วมดำเนิน กิจการ	พาดพิงถึง โจทก์ มิใช่ การติชม ด้วยความ เป็นธรรม	ในคอลัมน์ยุทธจักรแปดแฉก ข้อความว่า “รองบัญญัติรับงานเมื่อไหร่ คงต้องถามไถ่ กันเรื่องแต่งตั้ง 3 รอง ผบ.ตร. ที่เสธ.หนั่น พยายามจะทำงานขึ้นสุดท้ายก่อนตก เก้าอี้ จะเดินหน้าแต่งตั้งหรือชะลอออกไป ก่อน แต่ที่แน่ ๆ หากมีการทำโผ 3 พล.ต.อ. ใหม่ คงไม่มีประเภทใช้เวลาราชการไป สะสมเรื่องส่วนตัวเข้าจรรยาบรรณแล้วจะได้ เลื่อนขั้นเป็นใหญ่เป็นโต เพราะยุครัฐบาล คงไม่มี “ที่ปรึกษา” อำนาจล้นฟ้าเต็ม แผ่นดินมาล้วงโผตำรวจ เป็นแน่”	มาตรา 83, 84. 326, 328, พรบ.การพิมพ์ พ.ศ. 2484 มาตรา 4, 48, 49 ให้จำเลยทั้ง 6 โฆษณา คำพิพากษาของศาลฉบับ เต็ม ในนสพ.ข่าวสด มติชน ไทยรัฐ เดลินิวส์ สยามรัฐ แนวหน้า ไทยโพสต์ กรุงเทพธุรกิจ ไม่น้อยกว่า 15 วัน โดย จำเลยเป็นผู้ออก ค่าใช้จ่าย ห้ามจำเลยทั้ง หกประกอบวิชาชีพ เกี่ยวกับหนังสือพิมพ์เป็น เวลา 5 ปี นับแต่วันพ้น โทษตามคำพิพากษา		ศาลพิพากษายกฟ้อง

เรื่อง	เลขที่คำพิพากษาศาลฎีกา	อาชีพผู้เสียหาย	หนังสือพิมพ์/บุคคลที่ถูกฟ้องร้องหรือแหล่งข่าว	ปัจจัยที่ก่อให้เกิดการฟ้องร้อง	ข้อความหมิ่นประมาท	ฟ้องอาญา	ฟ้องแพ่ง	ผลของคำพิพากษาศาลฎีกา และวิธีการเยียวยาความเสียหาย
5.	6060/2548	นักการเมือง	ร้อยตำรวจเอกเฉลิม อยู่บำรุง (แหล่งข่าว) หนังสือพิมพ์ไทยรัฐและไทยโพสต์	พาดพิงถึงโจทก์มิใช่การติชมด้วยความเป็นธรรม	ให้สัมภาษณ์ผู้สื่อข่าวหนังสือพิมพ์ไทยรัฐข้อความว่า “คดีบีบีซีเกิดขึ้น นายธารินทร์ นิมมานเหมินท์ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีการคดโกงธนาคารบีบีซี นายชวน หลีกภัย นายกรัฐมนตรีสมัยนั้นทราบก็มีการบอกว่าให้ปกปิดไว้ อย่าไปพูดอะไร ตัวเองก็ยิ้มเยิบ ๆ อย่างนุ่มนวล รัฐมนตรีพรรคประชาธิปัตย์แต่ละคนผูกไทใส่สุทพุดเพราะอย่างเดียวสื่อมวลชนก็ชื่นชม” ให้สัมภาษณ์ผู้สื่อข่าวหนังสือพิมพ์ไทยโพสต์ ข้อความว่า “คดีบีบีซีนั้น เวลานี้ นายชวน หลีกภัย ออกมาด่า พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ ทั้ง ๆ ที่ตัวเองรู้ว่ามีภาระกระทำผิด แต่กลับหมักหมมเอาไว้ ตัวเองและนายสมัคร สุนทรเวช จึงต้องมาต่อสู้กับพรรคประชาธิปัตย์ เฉลิมกับสมัคร รวมกันเมื่อไรก็เหมือนนกกับยม ไม่มีทางแพ้ เรื่องบีบีซีนั้น นายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้ดำเนินการเต็มที่ รัฐบาลต้องการเอาทรัพย์สินของประเทศชาติกลับคืนมา	โฆษณาคำพิพากษาในหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ไทยโพสต์ เดลินิวส์ สยามโพสต์ และมติชน ติดต่อกันเป็นเวลา 15 วัน หากจำเลยทั้งสามไม่สามารถลงโฆษณาคำพิพากษาของศาลในหนังสือพิมพ์ฉบับหนึ่งไม่ว่าด้วยเหตุใด ให้จำเลยทั้งสามลงโฆษณาในหนังสือพิมพ์รายวันฉบับอื่นตามที่โจทก์เป็นผู้กำหนด โดยให้จำเลยทั้งสามเป็นผู้ชำระค่าโฆษณา		ระหว่างนัดสืบพยานจำเลยจำเลยที่ 1 และ ที่ 3 ได้ตกลงกับโจทก์โดยยอมรับผิดและประกาศขอมาโจทก์โจทก์ยินยอมและขอถอนฟ้องจำเลยที่ 1 และที่ 3 ศาลอนุญาตและมีคำสั่งให้จำหน่ายคดี สำหรับจำเลยที่ 1 และ ที่ 3 จากสารบบความ และลงโทษจำเลยที่ 2 ให้จำคุก 6 เดือน ปรับ 20,000 บาท โทษจำคุกรอการลงโทษ มีกำหนด 1 ปี ให้โฆษณาคำพิพากษาในหนังสือพิมพ์ จำนวน 5 ฉบับ คือ ไทยรัฐ มติชน เดลินิวส์ ข่าวสด และแนวหน้า เป็นเวลาติดต่อกันฉบับละ 7 วัน ด้วยตัวอักษรขนาดเท่าหนังสือพิมพ์ทั่วไปที่เสนอข่าวเป็นปกติ

เรื่อง	เลขที่คำพิพากษาศาลฎีกา	อาชีพผู้เสียหาย	หนังสือพิมพ์/บุคคลที่ถูกฟ้องร้องหรือแหล่งข่าว	ปัจจัยที่ก่อให้เกิดการฟ้องร้อง	ข้อความหมิ่นประมาท	ฟ้องอาญา	ฟ้องแพ่ง	ผลของคำพิพากษาศาลฎีกา และวิธีการเยียวยาความเสียหาย
					รัฐบาลนี้จะทำอย่างตรงไปตรงมาว่าใครผิดบ้าง ไม่เหมือนรัฐบาลประชาธิปไตย นายธารินทร์ นิมมานเหมินท์ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังทราบเรื่องแล้ว รายงานให้นายชวน หลีกภัยทราบ แต่ไม่มีการดำเนินการใด ๆ คดีปีปี่ซีที่เกิดขึ้น คุณธารินทร์ รมว. คลัง รู้ว่ามีการคดโกง รายงานให้นายชวนทราบ คุณชวนก็บอกให้ปกปิดเอาไว้ อย่าไปพูด อะไร โดยตัวเองก็นั่งยิ้มเยิบ ๆ อย่างนุ่มนวล รัฐมนตรีพรรคประชาธิปัตย์แต่ละคนผูกไทใส่สูทพูดเพราะอย่างเดียว...รัฐบาลชวนกวาดขยะปีปี่ซีไว้ได้พรหมเมื่อเปิดดูก็กวาดจนฝุ่นฟุ้ง มาถึงรัฐบาลบิ๊กจ๋วก็จะทำให้สะอาด ใครเอาเงินไปก็ต้องเอากลับมาคืนให้ได้”			โดยจำเลยที่ 2 เป็นผู้ชำระค่าโฆษณา หากจำเลยที่ 2 ไม่สามารถดำเนินการดังกล่าวให้โจทก์เป็นผู้โฆษณาคำพิพากษาในหนังสือพิมพ์ฉบับนั้นหรือฉบับอื่นแทนจำเลยที่ 2 โดยจำเลยที่ 2 เป็นผู้ชำระค่าโฆษณาทั้งหมด

